
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației 

și cercetării nr. 4.051/2006 privind aprobarea Planurilor-cadru 

de învățământ pentru învățământul seral

Având în vedere:

— prevederile art. 88 alin. (3) și ale art. 248 alin. (29) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 4.013 din 12.12.2024,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.051/2006*) privind

aprobarea Planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul seral se modifică

după cum urmează:

1. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezentul ordin.

2. Anexa nr. 8 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexele nr. 1 și 2**) se aplică

începând cu anul școlar 2025-2026.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației și unitățile/instituțiile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2024.

Nr. 7.726.

*) Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.051/2006 nu a fost publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

**) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
4.

05
1/

20
06

)

1
 

 

ț
__

__
__

_
__

__
__

__
__

 (A
N

EX
A 

nr
. 2

 l
a 

O
rd

in
ul

 m
in

is
tr

ul
ui

 e
du

ca
ție

i ș
i c

er
ce

tă
ri

i n
r. 

40
51

/2
4.

05
.2

00
6,

 c
u 

pr
iv

ir
e 

la
 a

pr
ob

ar
ea

 p
la

nu
ri

lo
r-

ca
dr

u 
pe

nt
ru

 în
vă

ță
m

ân
tu

l s
er

al
) 

1.
1.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 Î

N
V

Ă
T

Ă
M

Â
N

T
U

L
 S

E
R

A
L

. C
IC

L
U

R
IL

E
 I

N
FE

R
IO

R
 Ș

I 
SU

PE
R

IO
R

 A
L

E
 L

IC
E

U
L

U
I 

FI
L

IE
R

A
 

T
E

O
R

E
T

IC
Ă

. P
R

O
FI

L
 U

M
A

N
IS

T
. S

PE
C

IA
L

IZ
A

R
E

A
 F

IL
O

L
O

G
IE

 
A

R
I
A

 C
U

R
R

I
C

U
L

A
R

Ă
 /
 

D
is

c
ip

li
n
a
 

C
la

s
a
 a

 I
X

–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
I
–
a
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

7 
1 

8 
              

1
 

6 
2 

8 
              

1
 

5 
3 

8 
              

3
 

6 
5 

11
 

              

2
 

6 
4 

10
 

              

4
 

L
im

b
a
 ș

i 
li

te
ra

tu
ra

 r
o
m

â
n
ă
 

3
 

–
 

3
 

3
 

–
 

3
 

2
 

–
 

2
 

3
 

1
 

4
 

3
 

1
 

4
 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 1

 
2

 
–

 
2

 
1

 
1

 
2

 
1

 
1

 
2

 
2

 
1

 
3

 
2

 
1

 
3

 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 
1

 
1

 
2

 
1

 
1

 
2

 

L
im

b
a
 l
a
ti

n
ă
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

2
 

2
 

–
 

1
 

1
 

–
 

–
 

–
 

L
it

e
ra

tu
ră

 u
n
iv

e
rs

a
lă

 
–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

M
A

T
E

M
A

T
IC

Ă
 Ș

I Ș
T

II
N

Ț
E

 A
L

E
 N

A
T

U
R

II
 

6 
– 

6 
6 

– 
6 

– 
1 

1 
– 

1 
1 

– 
– 

– 
M

a
te

m
a
ti

c
ă
 

2
 

–
 

2
 

2
 

–
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

F
iz

ic
ă
 

2
 

–
 

2
 

2
 

–
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

C
h
im

ie
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

B
io

lo
g
ie

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

Ș
ti

in
țe

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
–

 
–

 

O
M

 Ș
I S

O
C

IE
T

A
T

E
 

3 
2 

5 
2 

3 
5 

3 
2 

5 
5 

– 
5 

5 
– 

5 
Is

to
ri

e
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

–
 

1
 

1
 

2
 

–
 

2
 

2
 

–
 

2
 

  
Is

to
ri

a
 e

v
re

il
o
r.

 H
o
lo

c
a
u
s
tu

l 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 

  
Is

to
ri

a
 c

o
m

u
n
is

m
u
lu

i 
d
in

 R
o
m

â
n
ia

  
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1

 
- 

1
 

G
e
o
g
ra

fi
e
 

1
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

1
 

1
 

2
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

L
o
g
ic

ă
 ș

i 
a
rg

u
m

e
n
ta

re
) 

1
 

1
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

P
s
ih

o
lo

g
ie

) 
–

 
–

 
–

 
1

 
1

 
2

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

E
c
o
n
o
m

ie
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

S
o
c
io

lo
g
ie

) 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

F
il

o
s
o
fi

e
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

A
R

T
E

 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
1 

– 
1 

1 
– 

1 
1 

– 
1 

E
d

u
c
a
ți

e
 a

rt
is

ti
c
ă
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

T
E

H
N

O
L

O
G

II
 

1 
– 

1 
1 

– 
1 

2 
– 

2 
– 

1 
1 

– 
1 

1 
T

e
h

n
o

lo
g

ia
 i

n
fo

rm
a
ți

e
i 

ș
i 

a
 c

o
m

u
n
ic

a
ți

il
o
r 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

E
d
u
c
a
ți
e
 a

n
tr

e
p
re

n
o
ri

a
lă

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

E
D

U
C

A
Ț

IE
 F

IZ
IC

Ă
 Ș

I 
SP

O
R

T 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

C
O

N
SI

L
IE

R
E

 Ș
I 

O
R

IE
N

TA
R

E 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

T
O

T
A

L
 T

C
/ C

D
/ C

D
Ș 

17
 

3 
20

 
1 

15
 

5 
20

 
1 

11
 

6 
17

 
3 

12
 

7 
19

 
2 

12
 

5 
17

 
4 

TO
TA

L 
(T

C
+C

D
+C

D
Ș)

 
21

 
21

 
20

 
21

 
21

 
T

C
 =

 t
ru

n
c
h
i 
c
o
m

u
n
; 
C

D
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 d

if
e
re

n
ți

a
t;

 C
D

Ș
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 l
a
 d

e
c
iz

ia
 ș

c
o
li

i.
 

 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



2
 

  

1.
2.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 ÎN

V
Ă

T
Ă

M
Â

N
T

U
L

 S
E

R
A

L
. C

IC
L

U
R

IL
E

 IN
FE

R
IO

R
 Ș

I S
U

PE
R

IO
R

 A
L

E
 L

IC
E

U
L

U
I 

FI
L

IE
R

A
 T

E
O

R
E

T
IC

Ă
. 

PR
O

FI
L

 U
M

A
N

IS
T

. 
SP

E
C

IA
L

IZ
A

R
E

A
 Ș

T
II

N
Ț

E
 S

O
C

IA
LE

 
 

A
R

I
A

 C
U

R
R

I
C

U
L

A
R

Ă
 /
 

D
is

c
ip

li
n
a
 

C
la

s
a
 a

 I
X

–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
I
–
a
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

7 
1 

8 
               

1
 

5 
3 

8 
               

1
 

5 
1 

6 
               

2
 

6 
– 

6 
               

3
 

6 
– 

6 
               

5
 

L
im

b
a
 ș

i 
li

te
ra

tu
ra

 r
o
m

â
n
ă
 

3
 

–
 

3
 

2
 

1
 

3
 

2
 

–
 

2
 

3
 

–
 

3
 

3
 

–
 

3
 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 1

 
2

 
–

 
2

 
1

 
1

 
2

 
1

 
1

 
2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 

L
im

b
a
 l
a
ti

n
ă
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

M
A

T
E

M
A

T
IC

Ă
 Ș

I 
ȘT

II
N

Ț
E

 A
L

E
 N

A
T

U
R

II
 

6 
– 

6 
5 

– 
5 

1 
2 

3 
– 

2 
2 

– 
– 

– 
M

a
te

m
a
ti

c
ă
 

2
 

–
 

2
 

2
 

–
 

2
 

–
 

2
 

2
 

–
 

2
 

2
 

–
 

–
 

–
 

F
iz

ic
ă
 

2
 

–
 

2
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

C
h
im

ie
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

B
io

lo
g
ie

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

O
M

 Ș
I S

O
C

IE
T

A
T

E
 

3 
2 

5 
3 

3 
6 

4 
4 

8 
5 

2 
7 

4 
3 

7 
Is

to
ri

e
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

–
 

1
 

1
 

2
 

1
 

3
 

2
 

1
 

3
 

Is
to

ri
a
 e

v
re

il
o
r.

 H
o
lo

c
a
u
s
tu

l 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 

Is
to

ri
a
 c

o
m

u
n
is

m
u
lu

i 
d
in

 R
o
m

â
n
ia

  
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1

 
- 

1
 

G
e
o
g
ra

fi
e
 

1
 

–
 

1
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

–
 

1
 

1
 

1
 

1
 

2
 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

L
o
g
ic

ă
 ș

i 
a
rg

u
m

e
n
ta

re
) 

1
 

1
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

P
s
ih

o
lo

g
ie

) 
–

 
–

 
–

 
1

 
1

 
2

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

E
c
o
n
o
m

ie
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

1
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

S
o
c
io

lo
g
ie

) 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
1

 
2

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

F
il

o
s
o
fi

e
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

2
 

–
 

2
 

–
 

1
 

1
 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (
E

d
u
c
a
ți
e
 a

n
tr

e
p
re

n
o
ri

a
lă

) 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

A
R

T
E

 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

1 
– 

1 
1 

– 
1 

E
d

u
c
a
ți

e
 a

rt
is

ti
c
ă
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

T
E

H
N

O
L

O
G

II
 

1 
– 

1 
1 

– 
1 

1 
– 

1 
– 

2 
2 

– 
1 

1 
T

e
h

n
o

lo
g

ia
 i

n
fo

rm
a
ți

e
i 

ș
i 

a
 c

o
m

u
n
ic

a
ți

il
o
r 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

–
 

2
 

2
 

–
 

1
 

1
 

E
D

U
C

A
Ț

IE
 F

IZ
IC

Ă
 Ș

I 
SP

O
R

T 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

C
O

N
SI

L
IE

R
E

 Ș
I 

O
R

IE
N

TA
R

E 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

T
O

T
A

L
 T

C
/ C

D
/ C

D
Ș 

17
 

3 
20

 
1 

14
 

6 
20

 
1 

11
 

7 
18

 
2 

12
 

6 
18

 
3 

11
 

4 
15

 
5 

TO
TA

L 
(T

C
+C

D
+C

D
Ș)

 
21

 
21

 
20

 
21

 
20

 
 

 
 

 
 

 
  
T

C
 =

 t
ru

n
c
h
i 
c
o
m

u
n
; 
C

D
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 d

if
e
re

n
ți

a
t;

 C
D

Ș
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 l
a
 d

e
c
iz

ia
 ș

c
o
li

i.
 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



3
 

  

1.
3.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 ÎN

V
Ă

T
Ă

M
Â

N
T

U
L

 S
E

R
A

L
. C

IC
L

U
R

IL
E

 IN
FE

R
IO

R
 Ș

I S
U

PE
R

IO
R

 A
L

E
 L

IC
E

U
L

U
I 

FI
L

IE
R

A
 T

E
O

R
E

T
IC

Ă
. P

R
O

FI
L

 R
E

A
L

. S
PE

C
IA

L
IZ

A
R

E
A

 M
A

T
E

M
A

T
IC

Ă
-I

N
FO

R
M

A
T

IC
Ă

 
 

A
R

I
A

 C
U

R
R

I
C

U
L

A
R

Ă
 /
 

D
is

c
ip

li
n
a
 

C
la

s
a
 a

 I
X

–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I–

a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
I
–
a
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

6 
– 

6 
             

1
 

5 
– 

5 
             

1
 

5 
– 

5 
             

1
 

7 
– 

7 
             

2
 

7 
– 

7 
             

1
 

L
im

b
a
 ș

i 
li

te
ra

tu
ra

 r
o
m

â
n
ă
 

3
 

–
 

3
 

3
 

–
 

3
 

2
 

–
 

2
 

3
 

–
 

3
 

3
 

–
 

3
 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 1

 
2

 
–

 
2

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 2

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 

M
A

T
E

M
A

T
IC

Ă
 Ș

I Ș
T

II
N

Ț
E

 A
L

E
 N

A
T

U
R

II
 

6 
5 

11
 

6 
5 

11
 

6 
2 

8 
3 

2 
5 

3 
2 

5 
M

a
te

m
a
ti

c
ă
 

2
 

2
 

4
 

2
 

2
 

4
 

1
 

2
 

3
 

1
 

1
 

2
 

2
 

1
 

3
 

F
iz

ic
ă
 

2
 

1
 

3
 

2
 

1
 

3
 

1
 

–
 

1
 

2
 

1
 

3
 

1
 

1
 

2
 

C
h
im

ie
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

2
 

–
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

B
io

lo
g
ie

 
1

 
1

 
2

 
1

 
1

 
2

 
2

 
–

 
2

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

O
M

 Ș
I S

O
C

IE
T

A
T

E
 

1 
– 

1 
3 

– 
3 

3 
– 

3 
3 

– 
3 

4 
– 

4 
Is

to
ri

e
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

Is
to

ri
a
 e

v
re

il
o
r.

 H
o
lo

c
a
u
s
tu

l 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 

 I
s
to

ri
a
 c

o
m

u
n
is

m
u
lu

i 
d
in

 R
o
m

â
n
ia

  
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1
 

- 
1
 

G
e
o
g
ra

fi
e
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

L
o
g
ic

ă
 ș

i 
a
rg

u
m

e
n
ta

re
) 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

P
s
ih

o
lo

g
ie

) 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

E
c
o
n
o
m

ie
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

F
il

o
s
o
fi

e
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

A
R

T
E

 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

T
E

H
N

O
L

O
G

II
 

2 
– 

2 
1 

– 
1 

1 
2 

3 
– 

4 
4 

– 
4 

4 
D

is
c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (
E

d
u
c
a
ți
e
 a

n
tr

e
p
re

n
o
ri

a
lă

) 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

T
e
h

n
o

lo
g

ia
 i

n
fo

rm
a
ți

e
i 

ș
i 

a
 c

o
m

u
n
ic

a
ți

il
o
r 

2
 

–
 

2
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

In
fo

rm
a
ti

c
ă
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

2
 

2
 

–
 

4
 

4
 

–
 

4
 

4
 

E
D

U
C

A
Ț

IE
 F

IZ
IC

Ă
 Ș

I 
SP

O
R

T 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

C
O

N
SI

L
IE

R
E

 Ș
I 

O
R

IE
N

TA
R

E 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

T
O

T
A

L
 T

C
/ C

D
/ C

D
Ș 

15
 

5 
20

 
1 

15
 

5 
20

 
1 

15
 

4 
19

 
1 

13
 

6 
19

 
2 

14
 

6 
20

 
1 

TO
TA

L 
(T

C
+C

D
+C

D
Ș)

 
21

 
21

 
20

 
21

 
21

 
  
  
T

C
 =

 t
ru

n
c
h
i 
c
o
m

u
n
; 
C

D
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 d

if
e
re

n
ți

a
t;

 C
D

Ș
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 l
a
 d

e
c
iz

ia
 ș

c
o
li

i.
 

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



4
 

  

1.
4.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 ÎN

V
Ă

T
Ă

M
Â

N
T

U
L

 S
E

R
A

L
. C

IC
L

U
R

IL
E

 IN
FE

R
IO

R
 Ș

I S
U

PE
R

IO
R

 A
L

E
 L

IC
E

U
L

U
I 

FI
L

IE
R

A
 T

E
O

R
E

T
IC

Ă
. 

PR
O

FI
L

 R
E

A
L

. 
SP

E
C

IA
L

IZ
A

R
E

A
 Ș

T
II

N
Ț

E
 A

L
E

 N
A

TU
R

II
 

 

A
R

I
A

 C
U

R
R

I
C

U
L

A
R

Ă
 /
 

D
is

c
ip

li
n
a
 

C
la

s
a
 a

 I
X

–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
–
a
 

C
la

s
a
 a

 X
I
I
I
–
a
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

T
C

 
C

D
 

T
C

+
C

D
 

C
D

Ș
 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

6 
– 

6 
             

1
 

5 
– 

5 
             

1
 

5 
– 

5 
             

1
 

7 
– 

7 
             

3
 

7 
– 

7 
             

3
 

L
im

b
a
 ș

i 
li

te
ra

tu
ra

 r
o
m

â
n
ă
 

3
 

–
 

3
 

3
 

–
 

3
 

2
 

–
 

2
 

3
 

–
 

3
 

3
 

–
 

3
 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 1

 
2

 
–

 
2

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 2

 
1

 
–

 
1

 
1

 
–

 
1

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 
2

 
–

 
2

 

M
A

T
E

M
A

T
IC

Ă
 Ș

I Ș
T

II
N

Ț
E

 A
L

E
 N

A
T

U
R

II
 

6 
5 

11
 

6 
5 

11
 

4 
3 

7 
3 

4 
7 

5 
1 

6 
M

a
te

m
a
ti

c
ă
 

2
 

2
 

4
 

2
 

2
 

4
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

2
 

–
 

2
 

F
iz

ic
ă
 

2
 

1
 

3
 

2
 

1
 

3
 

1
 

–
 

1
 

2
 

1
 

3
 

1
 

1
 

2
 

C
h
im

ie
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

2
 

–
 

1
 

1
 

1
 

–
 

1
 

B
io

lo
g
ie

 
1

 
1

 
2

 
1

 
1

 
2

 
1

 
1

 
2

 
–

 
1

 
1

 
1

 
–

 
1

 

O
M

 Ș
I S

O
C

IE
T

A
T

E
 

1 
– 

1 
3 

– 
3 

3 
– 

3 
3 

– 
3 

4 
– 

4 
Is

to
ri

e
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

Is
to

ri
a
 e

v
re

il
o
r.

 H
o
lo

c
a
u
s
tu

l 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 

Is
to

ri
a
 c

o
m

u
n
is

m
u
lu

i 
d
in

 R
o
m

â
n
ia

  
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1

 
- 

1
 

G
e
o
g
ra

fi
e
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

D
is

c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (

L
o
g
ic

ă
 ș

i 
a
rg

u
m

e
n
ta

re
) 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

P
s
ih

o
lo

g
ie

) 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

E
c
o
n
o
m

ie
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

F
il

o
s
o
fi

e
) 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

1
 

–
 

1
 

A
R

T
E

 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

T
E

H
N

O
L

O
G

II
 

2 
– 

2 
1 

– 
1 

1 
3 

4 
– 

1 
1 

– 
1 

1 
D

is
c
ip

li
n
e
 s

o
c
io

u
m

a
n
e
 (
E

d
u
c
a
ți
e
 a

n
tr

e
p
re

n
o
ri

a
lă

) 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
1

 
–

 
1

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 
–

 

T
e
h

n
o

lo
g

ia
 i

n
fo

rm
a
ți

e
i 

ș
i 

a
 c

o
m

u
n
ic

a
ți

il
o
r 

2
 

–
 

2
 

1
 

–
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

–
 

1
 

1
 

In
fo

rm
a
ti

c
ă
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

2
 

2
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

–
 

E
D

U
C

A
Ț

IE
 F

IZ
IC

Ă
 Ș

I 
SP

O
R

T 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

C
O

N
SI

L
IE

R
E

 Ș
I 

O
R

IE
N

TA
R

E 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

– 
– 

T
O

T
A

L
 T

C
/ C

D
/ C

D
Ș 

15
 

5 
20

 
1 

15
 

5 
20

 
1 

13
 

6 
19

 
1 

13
 

5 
18

 
3 

16
 

2 
18

 
3 

TO
TA

L 
(T

C
+C

D
+C

D
Ș)

 
21

 
21

 
20

 
21

 
21

 
  
  
T

C
 =

 t
ru

n
c
h
i 
c
o
m

u
n
 (
p
e
 p

ro
fi

l)
; 
C

D
 =

 c
u
rr

ic
u
lu

m
 d

if
e
re

n
ți

a
t 
(d

e
 s

p
e
c
ia

li
z
a
re

);
 C

D
Ș

 =
 c

u
rr

ic
u
lu

m
 l
a
 d

e
c
iz

ia
 ș

c
o
li

i.
 

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



1 
 (

ț
ș

,
p

p
p

p
ț

)

2.
1.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 ÎN

V
Ă

Ț
Ă

M
Â

N
T

U
L

 S
E

R
A

L
. C

IC
L

U
L

 S
U

PE
R

IO
R

 A
L

 L
IC

E
U

L
U

I  
C

al
ifi

că
ri

le
 p

ro
fe

si
on

al
e:

 
Te

hn
ici

an
 m

ec
an

ic 
pe

nt
ru

 în
tre

țin
er

e ș
i r

ep
ar

ați
i; 

Te
hn

ici
an

 p
re

lu
cr

ăr
i m

ec
an

ice
; T

eh
ni

cia
n 

ele
ctr

on
ist

; T
eh

ni
cia

n 
ele

ctr
ot

eh
ni

st;
 T

eh
ni

cia
n 

ele
ctr

om
ec

an
ic;

 
Te

hn
ici

an
 în

 co
ns

tru
cți

i ș
i l

uc
ră

ri 
pu

bl
ice

; T
eh

ni
cia

n 
in

sta
lat

or
 p

en
tru

 co
ns

tru
cți

i; 
Te

hn
ici

an
 în

 in
du

str
ia 

tex
til

ă; 
Te

hn
ici

an
 în

 in
du

str
ia 

pi
elă

rie
i; 

Te
hn

ici
an

 tr
an

sp
or

tu
ri;

 
Te

hn
ici

an
 m

etr
ol

og
; T

eh
ni

cia
n 

op
er

ato
r r

ob
oț

i i
nd

us
tri

ali
; T

eh
ni

cia
n 

în
 p

re
lu

cr
ar

ea
 le

m
nu

lu
i; 

Te
hn

ici
an

 d
es

ig
ne

r m
ob

ilă
 și

 am
en

ajă
ri 

in
ter

io
ar

e; 
Te

hn
ici

an
 p

ol
ig

ra
f; 

Te
hn

ici
an

 au
di

o-
vi

de
o;

 T
eh

ni
cia

n 
pr

od
uc

ție
 fi

lm
 și

 te
lev

izi
un

e; 
Te

hn
ici

an
 m

ul
tim

ed
ia;

 T
eh

ni
cia

n 
pr

od
uc

ție
 p

ol
ig

ra
fic

ă; 
Te

hn
ici

an
 av

iaț
ie;

 T
eh

ni
cia

n 
in

sta
laț

ii 
de

 b
or

d 
(a

vi
on

); 
Te

hn
ici

an
 pr

elu
cr

ăr
i l

a c
ald

; T
eh

ni
cia

n 
op

er
ato

r t
eh

ni
că

 d
e c

alc
ul

; T
eh

ni
cia

n 
op

er
ato

r p
ro

ce
sa

re
 te

xt
/ i

m
ag

in
e; 

Te
hn

ici
an

 d
es

en
ato

r p
en

tru
 co

ns
tru

cți
i ș

i i
ns

tal
ați

i; 
Te

hn
ici

an
 m

ec
atr

on
ist

; 
Te

hn
ici

an
 d

e t
ele

co
m

un
ica

ții
; T

eh
ni

cia
n 

pr
oi

ec
tan

t C
A

D
; T

eh
ni

cia
n 

de
sig

ne
r v

es
tim

en
tar

; T
eh

ni
cia

n 
în

 in
sta

laț
ii 

ele
ctr

ice
; T

eh
ni

cia
n 

op
er

ato
r t

ele
m

ati
că

; T
eh

ni
cia

n 
în

 au
to

m
ati

ză
ri.

 
 

  

A
ria

 c
ur

ric
ul

ar
ă/

 D
isc

ip
lin

a 

A
lo

ca
re

a 
or

el
or

 d
e 

st
ud

iu
 

C
la

sa
 a

 X
I-

a 
1  

C
la

sa
 a

 X
II

-a
 

C
la

sa
 a

 X
II

I-
a 

N
r. 

or
e 

/ s
ăp

tă
m

ân
ă 

N
r. 

to
ta

l 
or

e/
 

să
pt

 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e 
/ a

n 
șc

ol
ar

 
N

r. 
or

e 
/ s

ăp
tă

m
ân

ă 
N

r. 
to

ta
l 

or
e/

 
să

pt
 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e 
/ a

n 
șc

ol
ar

 
N

r. 
or

e 
/ s

ăp
tă

m
ân

ă 
N

r. 
to

ta
l 

or
e/

 
să

pt
 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e 
/ a

n 
șc

ol
ar

 

TC
 

CD
 

CD
L 

A
rii

 
cu

rri
c.

 
TC

 
CD

 
CD

L 
A

rii
 

cu
rri

c.
 

TC
 

CD
 

CD
L 

A
rii

 
cu

rri
c 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

10
 

- 
- 

25
 

18
 

18
0 

5 
- 

- 

25
 

33
 

16
5 

4 
- 

- 

26
 

31
 

12
4 

Li
m

ba
 și

 li
te

ra
tu

ra
 ro

m
ân

ă 
4 

- 
- 

 
2 

- 
- 

 
2 

- 
- 

 
Li

m
ba

 m
od

er
nă

 1
 

2 
- 

- 
2 

- 
- 

1 
- 

- 
Li

m
ba

 m
od

er
nă

 2
 

4 
- 

- 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
M

A
T

E
M

A
T

IC
Ă

 Ș
I Ș

T
II

N
Ț

E
 A

L
E

 
N

A
T

U
R

II
 

6 
- 

- 
10

8 
4 

- 
- 

13
2 

5 
- 

- 
15

5 

M
at

em
at

ic
ă 

4 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 
Fi

zi
că

 
2 

- 
- 

1 
- 

- 
2 

- 
- 

Ch
im

ie
 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
Bi

ol
og

ie
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
O

M
 Ș

I S
O

C
IE

T
A

T
E

 
9 

- 
- 

16
2 

- 
- 

- 
- 

3 
- 

- 
93

 
Is

to
rie

 
4 

- 
- 

 

- 
- 

- 

 

- 
- 

- 

 

Is
to

ria
 e

vr
ei

lo
r. 

H
ol

oc
au

stu
l 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
Is

to
ria

 c
om

un
ism

ul
ui

 d
in

 R
om

ân
ia

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

G
eo

gr
af

ie
 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
D

is
ci

pl
in

e 
so

ci
ou

m
an

e 
(E

co
no

m
ie

) 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

D
is

ci
pl

in
e 

so
ci

ou
m

an
e 

(E
co

no
m

ie
 a

pl
ic

at
ă)

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

A
R

T
E

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
E

D
U

C
A

Ț
IE

 F
IZ

IC
Ă

 Ș
I 

SP
O

R
T

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
C

O
N

SI
L

IE
R

E
 Ș

I 
O

R
IE

N
T

A
R

E
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

T
E

H
N

O
L

O
G

II
 

- 
- 

- 
- 

- 
12

 
4 

60
8 

- 
10

 
4 

53
4 

Te
hn

ol
og

ia
 in

fo
rm

aț
ie

i ș
i a

 c
om

un
ic

aț
iil

or
 

- 
- 

- 
 

- 
2 

- 
 

- 
- 

- 
 

C
ul

tu
ră

 d
e 

sp
ec

ia
lit

at
e 

- 
- 

- 
- 

4 
4 

- 
4 

4 
Pr

eg
ăt

ire
 p

ra
ct

ic
ă 

- 
- 

- 
- 

6 
- 

- 
6 

- 
St

ag
ii 

de
 p

re
gă

tir
e 

pr
ac

tic
ă 

- 
- 

- 
 

 
 

- 
20

 
- 

 
4 

 
- 

20
 

- 
 

5 
 

T
O

T
A

L
 A

N
 Ș

C
O

L
A

R
 

45
0 

- 
- 

25
 

18
 

45
0 

29
7 

47
6 

13
2 

25
 

37
 

90
5 

37
2 

41
0 

12
4 

26
 

36
 

90
6 

 

 
1  D

at
a 

de
 în

ce
pe

re
 a

 c
la

se
i a

 X
I-

a 
în

vă
ță

m
ân

t s
er

al
, c

ic
lu

l s
up

er
io

r a
l l

ic
eu

lu
i, 

se
 st

ab
ile

șt
e 

an
ua

l p
rin

 o
rd

in
 a

l m
in

is
tru

lu
i e

du
ca

ție
i. 

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
8 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
4.

05
1/

20
06

)

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



 

2 
 

 
2.

2.
 P

L
A

N
-C

A
D

R
U

 P
E

N
T

R
U

 ÎN
V

Ă
Ț

Ă
M

Â
N

T
U

L
 S

E
R

A
L

. C
IC

L
U

L
 S

U
PE

R
IO

R
 A

L
 L

IC
E

U
L

U
I 

C
al

ifi
că

ri
le

 p
ro

fe
si

on
al

e:
 

Te
hn

ic
ia

n 
în

 in
du

str
ia

 m
at

er
ia

le
lo

r d
e c

on
str

uc
ții

, T
eh

ni
ci

an
 în

 in
du

st
ria

 st
ic

le
i ș

i c
er

am
ic

ii,
 T

eh
ni

ci
an

 ch
im

is
t d

e l
ab

or
at

or
, T

eh
ni

ci
an

 în
 ch

im
ie

 in
du

str
ia

lă
 

 
 

  

A
ria

 c
ur

ric
ul

ar
ă/

 D
isc

ip
lin

a 

A
lo

ca
re

a 
or

el
or

 d
e 

st
ud

iu
 

C
la

sa
 a

 X
I-

a2  
C

la
sa

 a
 X

II
-a

 
C

la
sa

 a
 X

II
I-

a 

N
r. 

or
e 

/ s
ăp

tă
m

ân
ă 

N
r. 

to
ta

l 
or

e/
 

să
pt

 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e /
 an

 
șc

ol
ar

 
N

r. 
or

e 
/ s

ăp
tă

m
ân

ă 
N

r. 
to

ta
l 

or
e/

 
să

pt
 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e /
 an

 
șc

ol
ar

 
N

r. 
or

e 
/ s

ăp
tă

m
ân

ă 
N

r. 
to

ta
l 

or
e/

 
să

pt
 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e /
 an

 
șc

ol
ar

 

TC
 

CD
 

CD
L 

A
rii

 
cu

rri
c.

 
TC

 
CD

 
CD

L 
A

rii
 

cu
rri

c.
 

TC
 

CD
 

CD
L 

A
rii

 
cu

rri
c 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

10
 

- 
- 

25
 

18
 

18
0 

5 
- 

- 

25
 

33
 

16
5 

4 
- 

- 

26
 

31
 

12
4 

Li
m

ba
 și

 li
te

ra
tu

ra
 ro

m
ân

ă 
4 

- 
- 

 
2 

- 
- 

 
2 

- 
- 

 
Li

m
ba

 m
od

er
nă

 1
 

2 
- 

- 
2 

- 
- 

1 
- 

- 
Li

m
ba

 m
od

er
nă

 2
 

4 
- 

- 
1 

- 
- 

1 
- 

- 
M

A
T

E
M

A
T

IC
Ă

 Ș
I Ș

T
II

N
Ț

E
 A

L
E

 N
A

T
U

R
II

 
6 

- 
- 

10
8 

4 
- 

- 
13

2 
5 

- 
- 

15
5 

M
at

em
at

ic
ă 

4 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 
Fi

zi
că

 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
1 

- 
- 

Ch
im

ie
 

2 
- 

- 
1 

- 
- 

2 
- 

- 
Bi

ol
og

ie
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
O

M
 Ș

I S
O

C
IE

T
A

T
E

 
9 

- 
- 

16
2 

- 
- 

- 
- 

3 
- 

- 
93

 
Is

to
rie

 
4 

- 
- 

 

- 
- 

- 

 

- 
- 

- 

 

Is
to

ria
 e

vr
ei

lo
r. 

H
ol

oc
au

stu
l 

1 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
Is

to
ria

 c
om

un
ism

ul
ui

 d
in

 R
om

ân
ia

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

G
eo

gr
af

ie
 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
D

is
ci

pl
in

e 
so

ci
ou

m
an

e 
(E

co
no

m
ie

) 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

D
isc

ip
lin

e s
oc

io
um

an
e (

Ec
on

om
ie 

ap
lic

ată
) 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

1 
- 

- 
A

R
T

E
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

E
D

U
C

A
Ț

IE
 F

IZ
IC

Ă
 Ș

I 
SP

O
R

T
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

C
O

N
SI

L
IE

R
E

 Ș
I 

O
R

IE
N

T
A

R
E

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

 
T

E
H

N
O

L
O

G
II

 
- 

- 
- 

- 
- 

   
 1

2 
4 

60
8 

- 
10

 
4 

53
4 

Te
hn

ol
og

ia 
in

fo
rm

ați
ei 

și 
a c

om
un

ica
ții

lo
r 

- 
- 

- 
 

- 
2 

- 
 

- 
- 

- 
 

C
ul

tu
ră

 d
e 

sp
ec

ia
lit

at
e 

- 
- 

- 
- 

4 
4 

- 
4 

4 
Pr

eg
ăt

ire
 p

ra
ct

ic
ă 

- 
- 

- 
- 

6 
- 

- 
6 

- 
St

ag
ii 

de
 p

re
gă

tir
e 

pr
ac

tic
ă 

- 
- 

- 
 

 
 

- 
20

 
- 

 
4 

 
- 

20
 

- 
 

5 
 

T
O

T
A

L
 A

N
 Ș

C
O

L
A

R
 

45
0 

- 
- 

25
 

18
 

45
0 

29
7 

47
6 

13
2 

25
 

37
 

90
5 

37
2 

41
0 

12
4 

26
 

36
 

90
6 

  
     

 
2  D

at
a 

de
 în

ce
pe

re
 a

 c
la

se
i a

 X
I-

a 
în

vă
ță

m
ân

t s
er

al
, c

ic
lu

l s
up

er
io

r a
l l

ic
eu

lu
i, 

se
 st

ab
ile

șt
e 

an
ua

l p
rin

 o
rd

in
 a

l m
in

is
tru

lu
i e

du
ca

ție
i. 

 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



 

3 
  

2.
3.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 ÎN

V
Ă

Ț
Ă

M
Â

N
T

U
L

 S
E

R
A

L
. C

IC
L

U
L

 S
U

PE
R

IO
R

 A
L

 L
IC

E
U

L
U

I 
 

C
al

ifi
că

ri
le

 p
ro

fe
si

on
al

e:
 

Te
hn

ic
ia

n 
în

 tu
ris

m
, T

eh
ni

ci
an

 în
 a

ct
iv

ită
ți 

de
 p

oș
tă

, T
eh

ni
ci

an
 în

 a
ct

iv
ită

ți 
ec

on
om

ic
e,

 T
eh

ni
ci

an
 în

 a
dm

in
is

tra
ție

, T
eh

ni
ci

an
 în

 a
ch

iz
iți

i ș
i c

on
tra

ct
ăr

i, 
C

oa
fo

r s
til

is
t, 

 
Te

hn
ic

ia
n 

în
 h

ot
el

ăr
ie

, T
eh

ni
ci

an
 în

 a
ct

iv
ită

ți 
de

 c
om

er
ț, 

Te
hn

ic
ia

n 
în

 g
as

tro
no

m
ie

, O
rg

an
iz

at
or

 b
an

qu
et

in
g 

 
 

  

A
ria

 c
ur

ric
ul

ar
ă/

 D
isc

ip
lin

a 

A
lo

ca
re

a 
or

el
or

 d
e 

st
ud

iu
 

C
la

sa
 a

 X
I-

a3  
C

la
sa

 a
 X

II
-a

 
C

la
sa

 a
 X

II
I-

a 

N
r. 

or
e 

/ s
ăp

tă
m

ân
ă 

N
r. 

to
ta

l 
or

e/
 

să
pt

 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e /
 an

 
șc

ol
ar

 
N

r. 
or

e 
/ s

ăp
tă

m
ân

ă 
N

r. 
to

ta
l 

or
e/

 
să

pt
 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e /
 an

 
șc

ol
ar

 
N

r. 
or

e 
/ s

ăp
tă

m
ân

ă 
N

r. 
to

ta
l 

or
e/

 
să

pt
 

N
r. 

să
pt

 

N
r. 

to
ta

l 
or

e /
 an

 
șc

ol
ar

 

TC
 

CD
 

CD
L 

A
rii

 
cu

rri
c.

 
TC

 
CD

 
CD

L 
A

rii
 

cu
rri

c.
 

TC
 

CD
 

CD
L 

A
rii

 
cu

rri
c 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

12
 

- 
- 

25
 

18
 

21
6 

5 
- 

- 

25
 

33
 

16
5 

5 
- 

- 

26
 

31
 

15
5 

Li
m

ba
 și

 li
te

ra
tu

ra
 ro

m
ân

ă 
4 

- 
- 

 
2 

- 
- 

 
2 

- 
- 

 
Li

m
ba

 m
od

er
nă

 1
 

4 
- 

- 
2 

- 
- 

1 
- 

- 
Li

m
ba

 m
od

er
nă

 2
 

4 
- 

- 
1 

- 
- 

2 
- 

- 
M

A
T

E
M

A
T

IC
Ă

 Ș
I Ș

T
II

N
Ț

E
 A

L
E

 
N

A
T

U
R

II
 

4 
- 

- 
72

 
2 

- 
- 

66
 

2 
- 

- 
62

 

M
at

em
at

ic
ă 

4 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 
Fi

zi
că

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Ch
im

ie
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
Bi

ol
og

ie
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
O

M
 Ș

I S
O

C
IE

T
A

T
E

 
9 

- 
- 

16
2 

2 
- 

- 
66

 
5 

- 
- 

15
5 

Is
to

rie
 

2 
- 

- 

 

- 
- 

- 

 

2 
- 

- 

 

Is
to

ria
 e

vr
ei

lo
r. 

H
ol

oc
au

stu
l 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
Is

to
ria

 c
om

un
ism

ul
ui

 d
in

 R
om

ân
ia

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1 

- 
- 

G
eo

gr
af

ie
 

2 
- 

- 
- 

- 
- 

2 
- 

- 
D

is
ci

pl
in

e 
so

ci
ou

m
an

e 
(E

co
no

m
ie

) 
4 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

D
isc

ip
lin

e s
oc

io
um

an
e (

Ec
on

om
ie 

ap
lic

ată
) 

- 
- 

- 
2 

- 
- 

- 
- 

- 
A

R
T

E
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

E
D

U
C

A
Ț

IE
 F

IZ
IC

Ă
 Ș

I 
SP

O
R

T
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

C
O

N
SI

L
IE

R
E

 Ș
I 

O
R

IE
N

T
A

R
E

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
T

E
H

N
O

L
O

G
II

 
- 

- 
- 

- 
- 

12
 

4 
60

8 
- 

10
 

4 
53

4 
Te

hn
ol

og
ia

 in
fo

rm
aț

ie
i ș

i a
 c

om
un

ic
aț

iil
or

 
- 

- 
- 

 
- 

2 
- 

 
- 

- 
- 

 
C

ul
tu

ră
 d

e 
sp

ec
ia

lit
at

e 
- 

- 
- 

- 
4 

4 
- 

4 
4 

Pr
eg

ăt
ire

 p
ra

ct
ic

ă 
- 

- 
- 

- 
6 

- 
 

- 
6 

- 
St

ag
ii 

de
 p

re
gă

tir
e 

pr
ac

tic
ă 

- 
- 

- 
 

 
 

- 
20

 
- 

 
4 

 
- 

20
 

- 
 

5 
 

T
O

T
A

L
 A

N
 Ș

C
O

L
A

R
 

45
0 

- 
- 

25
 

18
 

45
0 

29
7 

47
6 

13
2 

25
 

37
 

90
5 

37
2 

41
0 

12
4 

26
 

36
 

90
6 

  

 
3  D

at
a 

de
 în

ce
pe

re
 a

 c
la

se
i a

 X
I-

a 
în

vă
ță

m
ân

t s
er

al
, c

ic
lu

l s
up

er
io

r a
l l

ic
eu

lu
i, 

se
 st

ab
ile

șt
e 

an
ua

l p
rin

 o
rd

in
 a

l m
in

is
tru

lu
i e

du
ca

ție
i. 

 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025



4
 

  

2.
4.

 P
L

A
N

-C
A

D
R

U
 P

E
N

T
R

U
 ÎN

V
Ă

Ț
Ă

M
Â

N
T

U
L

 S
E

R
A

L
. C

IC
L

U
L

 S
U

PE
R

IO
R

 A
L

 L
IC

E
U

L
U

I  
 

C
al

ifi
că

ri
le

 p
ro

fe
si

on
al

e:
 

T
e
h
n
ic

ia
n
 e

c
o
lo

g
 ș

i 
p
ro

te
c
ți

a
 c

a
li

tă
ți

i 
m

e
d
iu

lu
i,

 T
e
h
n
ic

ia
n
 a

g
ro

m
o
n
ta

n
, 
T

e
h
n
ic

ia
n
 h

id
ro

-m
e
te

o
ro

lo
g
, 

T
e
h
n
ic

ia
n
 v

e
te

ri
n
a
r,

 T
e
h
n
ic

ia
n
 a

n
a
li

z
e
 p

ro
d
u
s
e
 a

li
m

e
n
ta

re
, 

T
e
h
n
ic

ia
n
 î

n
 s

il
v
ic

u
lt

u
ră

 ș
i 

e
x
p

lo
a
tă

ri
 f

o
re

s
ti

e
re

, 
T

e
h
n
ic

ia
n
 v

e
te

ri
n
a
r 

p
e
n
tr

u
 a

n
im

a
le

 d
e
 c

o
m

p
a
n
ie

, 
T

e
h
n
ic

ia
n
 î

n
 i

n
d
u
s
tr

ia
 a

li
m

e
n
ta

ră
, 
T

e
h
n
ic

ia
n
 î

n
 a

g
ri

c
u
lt

u
ră

, 
T

e
h
n
ic

ia
n
 î

n
 a

g
ro

tu
ri

s
m

 

 
 

  

A
ri

a
 c

u
rr

ic
u

la
ră

/ 
D

is
c
ip

li
n
a
 

A
lo

ca
re

a 
or

el
or

 d
e 

st
ud

iu
 

C
la

sa
 a

 X
I-

a 
4  

C
la

sa
 a

 X
II

-a
 

C
la

sa
 a

 X
II

I-
a 

N
r.

 o
re

 /
 s

ă
p
tă

m
â
n
ă
 

N
r.

 

to
ta

l 

o
re

/ 

s
ă
p
t 

N
r.

 

s
ă
p
t 

N
r.

 t
o
ta

l 

o
re

 /
 a

n
 

ș
c
o
la

r 

N
r.

 o
re

 /
 s

ă
p
tă

m
â
n
ă
 

N
r.

 

to
ta

l 

o
re

/ 

s
ă
p
t 

N
r.

 

să
p
t 

N
r.

 t
o
ta

l 

o
re

 /
 a

n
 

ș
c
o
la

r 

N
r.

 o
re

 /
 s

ă
p
tă

m
â
n
ă
 

N
r.

 

to
ta

l 

o
re

/ 

s
ă
p
t 

N
r.

 

s
ă
p
t 

N
r.

 t
o
ta

l 

o
re

 /
 a

n
 

ș
c
o
la

r 

T
C

 
C

D
 

C
D

L
 

A
ri

i 

c
u
rr

ic
. 

T
C

 
C

D
 

C
D

L
 

A
ri

i 

c
u
rr

ic
. 

T
C

 
C

D
 

C
D

L
 

A
ri

i 

C
u
rr

ic
 

L
IM

B
Ă

 Ș
I 

C
O

M
U

N
IC

A
R

E
 

10
 

- 
- 

2
5
 

1
8
 

18
0 

5 
- 

- 

2
5
 

3
3
 

16
5 

4 
- 

- 

2
6
 

3
1
 

12
4 

L
im

b
a
 ș

i 
li

te
ra

tu
ra

 r
o
m

â
n
ă
 

4
 

- 
- 

 
2

 
- 

- 

 
2

 
- 

- 

 
L

im
b

a
 m

o
d

e
rn

ă
 1

 
2

 
- 

- 
2

 
- 

- 
1

 
- 

- 

L
im

b
a
 m

o
d

e
rn

ă
 2

 
4

 
- 

- 
1

 
- 

- 
1

 
- 

- 

M
A

T
E

M
A

T
IC

Ă
 Ș

I Ș
T

II
N

Ț
E

 A
L

E
 N

A
T

U
R

II
 

6 
- 

- 
10

8 
4 

- 
- 

13
2 

5 
- 

- 
15

5 
M

a
te

m
a
ti

c
ă
 

4
 

- 
- 

 

2
 

- 
- 

 

2
 

- 
- 

 
F

iz
ic

ă
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 

C
h
im

ie
 

2
 

- 
- 

1
 

- 
- 

1
 

- 
- 

B
io

lo
g
ie

 
- 

- 
- 

1
 

- 
- 

2
 

- 
- 

O
M

 Ș
I S

O
C

IE
T

A
T

E
 

9 
- 

- 
16

2 
- 

- 
- 

- 
3 

- 
- 

93
 

Is
to

ri
e
 

2
 

- 
- 

 

- 
- 

- 

 

1
 

- 
- 

 
Is

to
ri

a
 e

v
re

il
o
r.

 H
o
lo

c
a
u
s
tu

l 
1

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Is
to

ri
a
 c

o
m

u
n
is

m
u
lu

i 
d
in

 R
o
m

â
n
ia

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
1

 
- 

- 
 

G
e
o
g
ra

fi
e
 

2
 

- 
- 

- 
- 

- 
1

 
- 

- 
 

D
is

c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

E
c
o
n
o
m

ie
) 

2
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

 
D

is
c
ip

li
n

e
 s

o
c
io

u
m

a
n

e
 (

E
c
o

n
o

m
ie

 a
p
li

c
a
tă

) 
2

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
 

A
R

T
E

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
E

D
U

C
A

Ț
IE

 F
IZ

IC
Ă

 Ș
I 

SP
O

R
T

 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
C

O
N

SI
L

IE
R

E
 Ș

I 
O

R
IE

N
T

A
R

E
 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

T
E

H
N

O
L

O
G

II
 

- 
- 

- 
- 

- 
   

 1
2 

4 
60

8 
- 

10
 

4 
53

4 
T

e
h
n
o
lo

g
ia

 i
n
fo

rm
a
ți

e
i 

ș
i 

a
 c

o
m

u
n
ic

a
ți

il
o
r 

- 
- 

- 

 

- 
2

 
- 

 

- 
- 

- 

 
C

u
lt

u
ră

 d
e
 s

p
e
c
ia

li
ta

te
 

- 
- 

- 
- 

4
 

4
 

- 
4

 
4

 

P
re

g
ă
ti

re
 p

ra
c
ti

c
ă
 

- 
- 

- 
- 

6
 

- 
- 

6
 

- 

S
ta

g
ii

 d
e
 p

re
g
ă
ti

re
 p

ra
c
ti

c
ă
 

- 
- 

- 
 

 
 

- 
2
0
 

- 
 

4
 

 
- 

2
0
 

- 
 

5
 

 

T
O

T
A

L
 A

N
 Ș

C
O

L
A

R
 

45
0 

- 
- 

25
 

18
 

45
0 

29
7 

47
6 

13
2 

25
 

37
 

90
5 

37
2 

41
0 

12
4 

26
 

36
 

90
6 

 

 
4
 D

a
ta

 d
e
 î

n
c
e
p
e
re

 a
 c

la
s
e
i 

a
 X

I-
a
 î

n
v
ă
ță

m
â
n
t 

s
e
ra

l,
 c

ic
lu

l 
s
u
p
e
ri

o
r 

a
l 

li
c
e
u
lu

i,
 s

e
 s

ta
b
il

e
ș
te

 a
n
u
a
l 

p
ri

n
 o

rd
in

 a
l 

m
in

is
tr

u
lu

i 
e
d
u
c
a
ți

e
i.

 

 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 6/8.I.2025


